
 
DISPOSIZIONI DI SERVIZIO PER LA DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il PIANO PER LA DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA approvato dal Consiglio di 

Circolo dell’XI Circolo Didattico San Filippo Neri; 

VISTA l’Ipotesi di Contratto Collettivo Nazionale Integrativo concernente le modalità e i criteri sulla 

base dei quali erogare le prestazioni lavorative e gli adempimenti connessi resi dal personale docente 

del comparto “Istruzione e ricerca”, nella modalità a distanza, fino al perdurare dello stato di 

emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri in data 31 gennaio 2020, dovuto al diffondersi del 

virus COVID-19, in base all’articolo 2, comma 3-ter, del decreto legge 22 aprile 2020, n. 22, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2020, n. 41, siglato il giorno 24/10/2020 in Roma, 

presso il Ministero dell’Istruzione in sede di negoziazione integrativa nazionale. In particolare: 

Articolo 2 -Quote orarie settimanali minime di lezione; Articolo 3 -Ripartizione dell’orario di lavoro 

del docente; 

VISTA la Nota MI Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione Prot. n. 2002 

del 9/11/2020 avente ad oggetto: Ipotesi di Contratto sulla Didattica digitale integrata. Note operative. 

In particolare il paragrafo intitolato “Orario di servizio: Sulla base dell’articolo 2 il personale docente 

è tenuto al rispetto del proprio orario di servizio, anche nel caso in cui siano state adottate unità orarie 

inferiori a 60 minuti, con gli eventuali recuperi, e alle prestazioni connesse all’esercizio della 

professione docente, nelle modalità previste dal Piano DDI. In particolare, il docente assicura le 

prestazioni in modalità sincrona al gruppo classe o a gruppi circoscritti di alunni della classe, 

integrando dette attività in modalità asincrona a completamento dell’orario settimanale di servizio, 

sulla base di quanto previsto nel Piano DDI. Per la rilevazione delle presenze del personale e degli 

allievi è utilizzato il registro elettronico (art. 5). Il docente mantiene intatti i diritti sindacali, compresa 

la partecipazione alle assemblee sindacali durante l’orario di lavoro, che si potranno tenere con le 

stessa procedure con cui si svolgono le attività didattiche a distanza (art. 8).[…] Il docente ha facoltà 

di introdurre, come peraltro possibile nell’attività didattica svolta in presenza, gli opportuni momenti 

di pausa nel corso della lezione in DDI, anche in funzione della valorizzazione della capacità di 

attenzione degli alunni. […]”; 

VISTA la CIRCOLARE N. 155 Prot.0000089/IV.3 del 07/01/2022 avente ad oggetto “orario dei 

docenti della scuola primaria, con discipline”; 

VISTO il DLgs 81/2008 Articolo 175 – “Svolgimento quotidiano del lavoro” : “1. Il lavoratore, ha 

diritto ad una interruzione della sua attività mediante pause ovvero cambiamento di attività. […] 3. 

In assenza di una disposizione contrattuale riguardante l’interruzione di cui al comma 1, il lavoratore 

comunque ha diritto ad una pausa di quindici minuti ogni centoventi minuti di applicazione 

continuativa al videoterminale”; 



 
VISTA la nota 15357 del 04/09/2020 del Ministero dell’Istruzione: “Didattica Digitale Integrata e 

tutela della privacy: indicazioni generali.” 

SENTITA la Rappresentanza Sindacale Unitaria dell’XI Circolo Didattico “San Filippo Neri” in data 

19/01/2022 

 

DISPONE 

I. ADATTAMENTO DELL’ORARIO 

che nella realizzazione di Didattica Digitale Integrata, sia in relazione a interi gruppi classe della 

scuola Primaria, sia in relazione a singoli alunni di gruppi classe, venga adottato l’orario riportato 

nella CIRCOLARE N. 155 Prot.0000089/IV.3 del 07/01/2022, con i seguenti adattamenti: 

- le ore di lezione saranno svolte in modalità sincrona con porzioni realizzate in modalità 

asincrona; 

- le ore di lezione di 60 minuti potranno avere dai 10 ai 30 minuti massimo di asincrono/pausa 

da video terminale ogni ora di sincrono che, secondo le valutazioni del docente potrà 

consistere in specifica attività asincrona. I docenti che hanno più ore accorpate potranno 

disporre le pause/asincrono all’interno delle proprie ore avendo cura di non superare le due 

ore consecutive di esposizione ai videoterminali (minimo 15 minuti di pausa ogni 2 ore). La 

prima ora di lezione giornaliera comincerà con almeno 15 minuti di attività asincrona (sino a 

un massimo di 30). 

- In nessun caso alunni e docenti potranno superare l’esposizione ai videoterminali di 120 

minuti, i docenti garantiranno una pausa da videoterminali di almeno 15 minuti, mediante 

cambio attività; 

- I docenti firmeranno il Registro Elettronico rispettando l’orario di servizio disposto dalla 

citata circolare 155 (anche con riferimento alle attività di mensa). Nel registro dovrà essere 

riportata, oltre alla consueta descrizione, anche la specifica indicazione sincrono/asincrono. 

 

II. ATTIVITA’ SINCRONE E ASINCRONE 

Con riferimento alle attività “sincorne” e “asincorne” si specifica quanto segue: 

“Le attività integrate digitali (AID) possono essere distinte in due modalità, sulla base dell’interazione 

tra insegnante e gruppo di alunni. Le due modalità concorrono in maniera sinergica al raggiungimento 

degli obiettivi di apprendimento e allo sviluppo delle competenze personali e trasversali: 

A. Attività sincrone, ovvero svolte con l’interazione in tempo reale tra gli insegnanti e il gruppo 

degli alunni. In particolare, sono da considerarsi attività sincrone:  

 le videolezioni in diretta, intese come sessioni di comunicazione interattiva audio-video 

in tempo reale, comprendenti anche la verifica orale degli apprendimenti;  

 lo svolgimento di compiti quali la realizzazione di elaborati digitali, compatibilmente con 

la classe di  frequenza, o la risposta a test più o meno strutturati con il monitoraggio in 

tempo reale da parte dell’insegnante, ad esempio utilizzando applicazioni quali Google 

Documenti.  



 
B. Attività asincrone, ovvero senza l’interazione in tempo reale tra gli insegnanti e il gruppo 

degli alunni. Sono da considerarsi attività asincrone le attività strutturate e documentabili, 

svolte con l’ausilio di strumenti digitali, quali:  

 l’attività di approfondimento individuale o di gruppo con l’ausilio di materiale didattico 

digitale fornito o indicato dall’insegnante; 

 la visione di videolezioni strutturate, video-tutorial, documentari o altro materiale video, 

predisposto o indicato dall’insegnante;  

 esercitazioni, risoluzione di problemi, produzione di relazioni e rielaborazioni in forma 

scritta/multimediale o realizzazione di artefatti digitali nell’ambito di un project work. 

 pertanto, non rientra tra le AID asincrone la normale attività di studio autonomo dei 

contenuti disciplinari da parte e degli scolari e delle scolare, ma le AID asincrone vanno 

intese come attività di insegnamento-apprendimento strutturate e documentabili che 

prevedono lo svolgimento autonomo da parte degli allievi e delle allieve di compiti precisi 

assegnati di volta in volta, anche su base plurisettimanale o diversificati per piccoli 

gruppi.” 

 

III. ASPETTI RIGUARDANTI LA PRIVACY 

 

Gli insegnanti sono nominati dal Dirigente Scolastico quali incaricati del trattamento dei dati 

personali delle studentesse, degli studenti e delle loro famiglie ai fini dello svolgimento delle proprie 

funzioni istituzionali e nel rispetto della normativa vigente. 

Sugli aspetti relativi al trattamento dei dati personali, si fa riferimento alle disposizioni della nota 

15357 del 04/09/2020 del Ministero dell’Istruzione: “Didattica Digitale Integrata e tutela della 

privacy: indicazioni generali”. 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Leonardo Castellana 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93) 

 

 


